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Á ltalában az ember szereti, ha van vá-
lasztási lehetősége. Legyen az a sarki 
boltban, a bevásárlóközpontban, a po-

litikában vagy a munkájában. Az IT-piac szerep-
lői mégis arra ösztönöznek minket, hogy mond-
junk le erről az alapvető igényünkről, használjuk 
azt, amit ők adnak. Mindent megtesznek azért, 
hogy lebeszéljenek minket az alternatíva kere-
séséről. Pedig amit ők adnak, az csak az ő vá-
lasztásuk, leginkább az, ami nekik hoz hasznot. 
Különösen igaz ez azokra az óriáscégekre, 
amelyek gyakorlatilag monopolhelyzetben van-
nak. De így gondolkodnak a feltörekvő új meg-
oldások – sokszor hittérítőként küzdő – hívei is. 
Ők a szabad szoftverben hisznek, számukra 
csak az jó. A kép mégsem fekete-fehér, és 
egyre többen élnek a szabad választás lehető-
ségével. Jó példa erre a böngészők piaca, ahol 
a Netscape böngészőt egykor kiszorító Inter-
net Explorer kezd visszaszorulni az egyre nép-
szerűbb Firefoxszal szemben, amely ma a vi-
lág legnépszerűbb szabad szoftvere, talán az 
OpenOffice.org vetekedhet vele ismertségben.

ÁtjÁrható rendszerek
Vajon mit tudhatnak a szabad szoftverek, miért 
vált szinte hitvallássá használatuk, mi ösztönöz 
arra milliókat, hogy minden anyagi haszon nél-
kül hihetetlen energiákat fektessenek a népsze-
rűsítésükbe és fejlesztésükbe? Talán még em-
lékeznek sokan arra, amikor a boltokban egy-
féle kenyér, egyféle tej volt, és ezek pontosan 
ugyanannyiba kerültek az országban bárhol. Ez 
kényelmes és egyszerű volt, mégsem szerettük. 
Ez szerencsére már a múlté. Az élet bonyolul-
tabb lett, de szabad. Biztos felteszik most a kér-
dést, hogyan jön ez a szoftverekhez. Zárt for-
rású szoftverek és zárt formátumok: nem kell 
gondolkodni, hogy melyiket használjuk. A for-
mátum adja a szoftvert, a szoftver adja a for-
mátumot. Pedig vannak alternatívák: operációs 
rendszerek és alkalmazások egyaránt – és ezek 
nem feltétlenül járnak együtt. Használhatunk 
„hagyományos” operációs rendszeren is sza-
bad szoftvereket, vagy épp Linuxon kereskedel-
mit. Persze az utóbbi ritkább, hiszen a szabad 
szoftvereket könnyebb „átültetni” a zárt ope-
rációs rendszerekre, mint fordítva. Ez azonban 
a zárt forráskód, és nem a Linux hibája.

Összeállításunkban olyan nyílt forráskódú 
szoftvereket mutatunk be, amelyeket bárki 
bármire szabadon használhat, és bizony ki-
váló alternatívái a kereskedelmi megoldások-
nak. Ezenkívül bemutatunk két népszerű Linux-
változatot. Persze van még sokféle disztribúció, 
az alap azonban ugyanaz, bár más a csomago-
lás, és olykor a belbecs is. 

A Linux és a szabad szoftverek csak az alap, 
amelyre sokan sokfélét építettek. Ez az igazi 
szabadság: semmiben nem vagyunk egyetlen 
gyártóhoz vagy szállítóhoz kötve.

alkalmazÁsszerver segíti a nyílt 
forrÁsú migrÁciót
Sokakat visszatart a Linux és a szabad szoftve-
rek használatától az a tévhit, hogy túl nagy vál-
tást jelent, és teljesen át kell állni mindenben. Ez 
természetesen nem igaz. Számos megoldás lé-
tezik a problémára. Ezekből egy egyszerű és 
hatékony megoldást szeretnék most bemutatni.

Az alkalmazásszerver nem új keletű talál- 
mány. Gyökereit a vékony klienseknél keres- 

hetjük. A Unixok világában ez klasszikusan az 
X11 protokollt jelentette. Sok helyen használják 
még ma is annak ellenére, hogy jócskán eljárt 
felette az idő. Mellette számos jobb-rosszabb 
megoldás született a grafikus felületek távoli 
elérésére, köztük kereskedelmi és nyílt forrású 
egyaránt. Az egyik legismertebb és gyakran 
használt megoldás a VNC, amely szintén szép 
múltra tekint vissza, és folyamatosan fejlődik. 
Sajnos gyengébb sávszélességgel nem igazán 
megy jól. A sok ismert és népszerű termék mel-
lett csendben megjelentek a piacon az alterna-
tív megoldások is.

Napjainkban divatos, hogy egy szoftver ket-
tős licenccel érhető el. Részint szabad, részint 
kereskedelmi licenc alatt. Egy ilyen megoldás 
terméke az nx névre hallgató protokoll, amely-
nek az a legfőbb erénye, hogy rendkívül jól tel-
jesít kis sávszélesség mellett is. Tapasztalatunk 
szerint egy GSM EDGE internetkapcsolaton 
már elfogadhatóan lehet vele dolgozni, 3G- és 
ADSL-vonalon pedig már kiválóan. Az nx kli-

ens-szerver rendszerű: célja a távoli alkalma-
zásfuttatás, és nem a felhasználói munkafelü-
let megosztása (szemben a VNC-vel vagy az 
rdp-vel). Használható vékony klienseken és 
klasszikus desktopon is. A teljes kommuniká-
ció titkosított, valamint védett a „man-in-the-
middle” támadásokkal szemben, így interneten 
keresztül is biztonságosan használható.

A protokollt a NoMachine kereskedelmi ter-
mék fejlesztője készítette, majd a közösség 
számára szabadon felhasználhatóvá tette. 
A NoMachine kereskedelmi szerverei mel-
lett elérhető egy ingyenes, közösségi fej-
lesztésű szerver is FreeNX néven. A FreeNX 
Linuxon fut, az NX-kliensek pedig Linuxon és 
Windowson is. Az NX egyaránt lehetővé teszi 
teljes munkafelületek és egyes alkalmazások 
távoli elérését. Utóbbi az, amely alkalmassá 
teszi alkalmazásszerverkénti használatra. 
A protokoll támogatja az erőforrások megosz-
tását; így halljuk a távoli alkalmazások hangjait, 
elérjük a távoli alkalmazásból helyi fájljainkat, 
és nyomtatni is tudunk a helyi nyomtatókra. 
Természetesen mindezek ki- és bekapcsolha-
tók. Szintén alapfunkció, hogy az elindított al-
kalmazásokat (munkameneteket) nem kell ki-
lépéskor bezárni, a távoli kapcsolat bármikor 
bárhonnan újraépíthető, és a munka ott folytat-
ható, ahol abbahagytuk.

Hogyan segíti ez a nyílt forrású alkalma-
zások és a Linux operációs rendszer mig-
rációját? Segítségével minden alkalmazás, 
amelyet Linuxon tudunk futtatni, az alkal-
mazásszerverre kerülhet, ami lényegesen 
egyszerűbbé teszi az üzemeltetést, ez pedig 
költségcsökkenéshez vezethet. A munkaállo-
másokon megmaradhat a megszokott operá-
ciós rendszer, ahol pedig már nem kell, átál-
lítható vékony kliensre. A felhasználó számá-
ra az alkalmazásszerverről futtatott program 
önálló ablakként jelenik meg, így illeszke-
dik a megszokott munkakörnyezetébe. A kü-
lönbség csak az, hogy ezek az alkalmazá-
sok akkor is tovább futhatnak, ha a munka-
állomást leállítjuk (vagy lefagy). Mivel a Linux 
alkalmazásszerver egyben fájlszerver is, 
ugyanazokat a dokumentumokat elérhetjük 
mindkét helyről. Tökéletes lehetőség, hogy 
a webböngészőt, a csoportmunka és levele-
zőklienst vagy akár az irodai programot a biz-
tonságosabb Linux környezetben futtassuk.

bevezető

Szabad választani
melyik a jobb: a szabad vagy a kereskedelmi szoftver? 
mindkét tábor igyekszik saját álláspontját népszerűsíteni, és 
arra ösztönözni a felhasználókat, hogy csak ezt vagy csak azt 
válasszák. létezik arany középút? [Írta: Czakó Krisztián]

  A forráskódhoz bárki hozzáfér, és azt 
szabadon módosíthatja és továbbadhatja
  A programok által használt adatformátumok 

nyíltak és szabadon alkalmazhatók
  A forráskód nyíltsága miatt nem kerülhet 

monopolhelyzetbe egyetlen fejlesztő sem
  A szabad szoftverekkel gyártó- és szállító- 

független rendszereket lehet felépíteni
  A szabad szoftverek ingyenesek

Nyílt technológia, nyílt 
szabványok
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Novell evolution

A Novell Evolution a világ legszélesebb 
körben használt linuxos csoportmunka- 
eszköze, amely egyetlen, könnyen 

használható alkalmazásban egyesíti az e-mail, 
naptár és feladat-nyilvántartó funkciókat. 
Emellett egy teljes körű címjegyzéket tartal- 
maz, amelynek segítségével az elérhetőségi 
adatok vCard formátumban továbbküldhe-
tők. A SUSE Linux Enterprise Desktop része-
ként a Novell Evolution zökkenőmentesen 
együttműködik más alkalmazásokkal és kom-
munikációs eszközökkel, és képes kapcsolód-
ni a Novell GroupWise és Microsoft Exchange 
rendszerekhez.

az evolution e-mail funkciói
  A Novell Evolution kapcsolódik a vállalati 

kommunikációs architektúrákhoz, például 
a Microsoft Exchange (Exchange 2007) 
és a Novell GroupWise (GroupWise 8) kiszol- 
gálókhoz. 
  Az üzenetszerkesztő felület automatikusan ki-

egészíti a névjegyekben szereplő e-mail cí-
meket.
  A nézet funkció lehetővé teszi az e-mailek 

időrendben történő, illetve szerző vagy té-
ma szerinti megtekintését. Az egyéni map-
pák színkóddal láthatók el a fontosság vagy 
típus megjelölésére, a mentett dinamikus ke-
resések (vFolders) segítségével pedig köny-
nyen megtalálhatók az akár almappákba ren-
dezett üzenetek. 
  A felhasználó által beállított szűrők egyedi, 

testre szabható mappákba rendezik a kimenő 
és beérkező üzeneteket. A felhasználói fiókok 
lehetővé teszik több e-mail fiók üzeneteinek 
fogadását, kezelését és elrendezését. 
  A különböző, protokollon elérhető postafiókok 

kezelése is megoldható. 
  A levelezés különleges szolgáltatásokat is 

nyújt, például megjeleníti a keresési eredmé-
nyeket, illetve képes szűrni a kéretlen reklám-
leveleket (spam vagy levélszemét).
  Az Evolution több postafiókból is le tudja kér-

dezni az e-mail üzeneteket. Egy üzenet írása-
kor megadható az a postafiók, amelyikről az 
e-mail üzenetet küldeni kívánja.
Az Evolution sima szöveges, illetve HTML for-

mátumban is tud e-mail üzenetet küldeni.

titkosított üzenetek, 
alÁírÁsok, szűrők
Az Evolution támogatja a PGP segítségével 
végzett üzenettitkosítást. Elvégezhető vele az 
e-mail üzenetek aláírása, illetve aláírt e-mail 
üzenetek ellenőrzése. A szolgáltatások igény-
bevételéhez a kulcsok egy külső alkalmazással 

– például a gpg-vel vagy KGpg-vel – hozhatók 
létre, illetve kezelhetők. 

Amikor más felhasználóktól aláírt e-mail üze-
netet kap, az üzenet végén egy kis lakat ikon 
jelenik meg. Ha erre a szimbólumra kattint, ak-
kor az Evolution egy külső program (gpg) se-
gítségével ellenőrzi az aláírást. Ha az aláírás ér-
vényes, akkor egy zöld pipa jelenik meg a lakat 
mellett. Ha az aláírás érvénytelen, akkor egy tö-
rött lakat jelenik meg. Az üzenetek titkosítása 
vagy visszafejtése ugyanilyen könnyű.

Az Evolution többféle lehetőséget is kínál az 
üzenetek szűrésére. A szűrők segítségével egy 
üzenet áthelyezhető egy adott mappába, vagy 
akár törölhető is, és közvetlenül a szemétko-
sárba helyezhető. Új szűrőt létrehozni a szűr-
ni kívánt üzenet alapján is lehet. Ezek különö-
sen a levelezőlistára küldött üzenetek szűrésé-
re hasznosak.

az evolution címjegyzéke
Az Evolution több különböző címjegyzéket 
használhat. A név és e-mail cím mellett az 
Evolutionben egyéb adatokat is tárolhat egy 
személyről, például a partner nevét, e-mail cí-
meit, telefonszámait és azonnali üzenetkeze- 
lési azonosítóit. A Személyes adatok lapon 
webcímek és egyéb adatok adhatók meg. Ha 
egy csoportnak gyakran küld üzeneteket, akkor 

ezt egy címlista létrehozásával megkönnyítheti. 
A címek elrejtésével arra is van lehetőség, hogy 
a címzettek ne lássák, hogy rajtuk kívül ki kap-
ta meg a levelet. 

Névjegyek kezelését egy sor szolgáltatás se-
gíti. Ilyen például az üzleti partnerek, barátok 
és családtagok nyilvántartása a kapcsolatok 
listán, akár több mappában. Az LDAP-támo- 
gatás segítségével pedig a csoportmunka inf-
rastruktúrájának megváltoztatása nélkül ér-
hetők el a meglévő vállalati címjegyzékek. 

A Userscan funkció a címek automatikus ki-
egészítésével takarít meg időt. A kiegészítés-
hez a helyi névjegyeket és az LDAP-címtárak 
tartalmát használja. 

naptÁr funkció
A Naptár is egy sor új szolgáltatással segíti 
a felhasználót. A naptárba felvett esemé- 
nyekhez egyéni emlékeztetők hozhatók létre, 
amelyek új ablakot nyitnak meg vagy hango-
kat játszanak le a meghatározott időpontban, 
de az emlékeztető késleltetése is megoldható. 
Az alkalmazás támogatja az iCalendart, 
amely lehetővé teszi az időpontok egyezte-
tését és a találkozók ütemezését a Microsoft 
Exchange és Novell GroupWise rendszerek, il-
letve egyéb, az iCalendar-szabványt támogató 
alkalmazások segítségével. 

A csoportos ütemezés segíti a találkozók meg- 
szervezését, mutatja a résztvevők elérhetősé-
gét, és összehangolja az erőforrások lefoglalá-
sát a szervezet más, Microsoft Exchange vagy 
Novell GroupWise rendszert használó tagjaival. 
Lehetőség van az időbeosztások megtekintésé-
re és közzétételére a csoportos találkozók meg-
szervezéséhez. Az új átfedés funkció több nap-
tár megtekintését is lehetővé teszi, így a saját 
naptár, illetve a munkatársak vagy a munkacso-
portok naptára egyetlen, színkódolt nézetben 
tekinthető meg, így azonnal láthatók az esetle-
ges átfedések vagy várható események. 

A webalapú naptárak és a több helyi nap-
tár támogatása lehetővé teszi az .ics állomá-
nyok hozzáadását a naptárnézethez, így a fel-
használó vagy a munkacsoportok a Novell 
Evolution naptárnézetének elhagyása nélkül 
követhetik nyomon a jövőbeli eseményeket.

Az Evolution mindemellett támogatja 
a Google-naptárak bejegyzéseinek meg-
tekintését és szerkesztését is. 

naptÁrak felvétele
A GroupWise és Exchange naptárak 
a postafiók-konfigurációban állíthatók 
be. További helyi vagy webnaptárak 
hozzáadására is van lehetőség, csak ki 
kell választani a kívánt típust, és beírni 
a kért adatokat.

A Feladatok és tennivalók listája több 
szolgáltatással segíti a munka megszer-
vezését. Megadható például a tennivaló-
hoz tartozó összegzés, leírás, határidő, 
prioritás és kategória. A tételek dátum, 
prioritás, határidők és egyéb szempon-
tok szerint vagy az integrált naptárnéze-

ten belül tekinthetők meg. 
Manapság fontos kérdés az adatszinkroni-

zálás kézi számítógépekkel. Ebben is léptek 
az Evolution fejlesztői: a program adatai szink-
ronizálhatók a legtöbb kézi eszközzel, pél-
dául Palm készülékekkel is. A szinkronizálás 
a GNOME Pilot alkalmazást használja a konfi-
gurációs tündér segítségével. 

Az Evolutionről bővebb információ a http://
www.gnome.org/projects/evolution/ webolda-
lon található.

Vállalati környezetben is
mivel a linux és a hozzá kapcsolódó alkalmazások jellemzően 
vállalati környezetben használatosak, nagyon fontosak voltak az olyan 
fejlesztések, amelyek a csoportmunka támogatását célozták. ebbe 
a körbe tartozik a novell evolution is.
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A nyílt forráskódú irodai csomag törté-
nete Németországban kezdődött (ak-
kor még NSZK-nak hívtuk az orszá-

got), ahol a 80-as évek közepén alakult Star 
Division GmbH kifejlesztette a StarOffice ne-
vű irodai alkalmazáscsomagot. Az eredeti 
program StarWriter néven futott, és csak egy 
szövegszerkesztőt tartalmazott. A Linux/Unix 
és OS2, majd 1993-tól már Windows plat-

formokon is működő fejlesztés legnagyobb 
erőssége az volt, hogy kezelte a Micro-
soft Office két legfontosabb fájlformátumát: 
a szövegszerkesztő (Word) és a táblázatke-
zelő (Excel) által készítetteket. A kompatibili-
tás ebben az időszakban még nem volt 100 
százalékos; az 1995-ben StarOffice névre 
keresztelt szoftvercsomag – amely ekkor 
már grafikonkészítőt, rajzolóprogramot, 
böngészőt és HTML-szerkesztőt is tartal-
mazott – ugyanakkor alkalmasnak bizonyult 
a leggyakrabban felmerülő irodai feladatok 
megoldására.

A jó csengésű név és a professzionális ki-
vitelezés ellenére a StarOffice a kilencvenes 
években alacsony ismertségre tett szert. Né-
metországban ugyan számos vállalat és fel-
használó tért át a használatára, ám nem lett 
slágertermék. Ugyanakkor a StarOffice tet-
te lehetővé először, hogy a nem Microsoft-
alapú rendszerek (Linux, OS2) bekerülhes-
senek a kis- és nagyvállalatok, intézmények 
irodáiba. Nem véletlen tehát, hogy a kilenc-
venes évek végén a Sun Microsystems fel-
figyelt az addig szinte ismeretlen alkalma-
zásra, és 1999 nyarán megvásárolta a Star 
Division GmbH-t. Alig pár hónappal ezután 
a Sun ingyenesen rendelkezésre bocsátotta 

bárki számára, bármilyen célra, akárhány pél-
dányban az akkor 5.2-es verziójánál tartó iro-
dai alkalmazást.

Ez a lépés meghozta a világhírt: a szoftvert 
2001 őszéig mintegy 5 millióan töltötték le 
a Sun weboldaláról, megjelent a legtöbb in-
formatikai magazin CD-mellékletén szerte 
a világon. 2000 őszén a Sun elindította az 
OpenOffice.org projektet, amelynek kereté-

ben megnyitotta a StarOffice kódját, hogy 
a fejlesztők és a felhasználó vállalatok alkal-
mazásokat, kiegészítéseket fejleszthessenek 
hozzá. Hamarosan terjedelmes nemzetközi, 
önkéntes fejlesztőközösség alakult ki, amely 
ezután sorra bocsátotta ki az ingyenesen le-
tölthető, működő, használható munkaválto-
zatokat. A StarOffice ugyanakkor nem szűnt 
meg, az OpenOffice nagy testvéreként a mai 
napig jelen van a piacon. Az alapvető különb-
ség a StarOffice és az OpenOffice.org között, 
hogy a StarOffice több integrált kiegészítőt, 
például levelezőt, naptárt tartalmaz, valamint 
magasabb szintű támogatást kínál a felhasz-
nálóknak, beleértve ebbe az MS Excel VBA 
nyelvével való kompatibilitást, az MS Office-
szal megegyező betűtípusokat, dokumentá-
ciót és kisegítő lehetőségeket. A különbsé-
gek ellenére az OpenOffice.org-hoz továbbra 
is kínál a Sun Microsystems vállalati szakta-
nácsadást és támogatást.

Az azóta eltelt időben az OpenOffice folya- 
matosan fejlődött – a nemrég megjelent 
OpenOffice.org 3 tehát több mint húsz év 
szoftverfejlesztésének eredménye. Már 
a kezdetekben az volt az alapkoncepció, 
hogy a szoftvercsomag egyetlen nagy irodai 
alkalmazás legyen – ellentétben a több, kü-

lönálló alkalmazásból álló Microsoft Office-
szal –, ezért a szoftvercsomag egységesebb 
és könnyebben kezelhető minden más irodai 
csomagnál. A teljesen nyílt fejlesztési mód-
szer azt eredményezte, hogy igény szerinti 
módon jelenhettek meg új funkciók, rugalma-
san, ám dinamikusan bővülhetett, javulhatott 
a szoftver.

A bármilyen célra ingyenesen használható, 
másolható és továbbadható OpenOffice.org 
3 jelenleg több mint 100 nyelven érhető el 
– az európai nyelvek mellett van tatár, zulu, 
mongol, khmer, tamil, sőt eszperantó nyelvű 
változata is. Kétség sem férhet hozzá, hogy 
az OpenOffice.org 3 – amelyet az utóbbi 5 
hónapban 50 millióan töltöttek le és használ-
nak – a vezető nyílt forrású irodai alkalmazás-
csomag. 

miért érdemes az openoffice 
3-at hasznÁlni?
Az OpenOffice 3 minden nehézség nélkül 
megnyitja a más irodai programcsomagokból 
származó állományokat, különböző konverte-
rek nélkül képes megnyitni az Office 2007 ál-
tal alapból favorizált, XML-alapú dokumentu-
mokat, így a .docx, .xlsx vagy .pptx fájlokat 
is. A visszajelzések szerint az OpenOffice.
org 3 képes olyan dokumentumokat is olvas-
ni, amelyeket még az azokat készítő szoftver-
csomag is használhatatlannak ítélt.

A legfrissebb verzió megjelenésével gyakor- 
latilag az összes létező platformon elérhetővé 
vált az alkalmazás, telepíthető Microsoft Vista 
operációs rendszerre, valamint elkészült az 
Apple Mac OS X-es változat is. A csomag 
tartalmaz olyan extra lehetőségeket, amelye-
ket egyes, pénzért kínált konkurens termékek 
sem kínálnak. Ilyen például a PDF dokumen-
tumok készítése, amely biztosítja, hogy min-
den környezetben teljesen egyformán jelen-
jenek meg a dokumentumok. Emellett kiegé-
szítők egyre bővülő köre áll rendelkezésre: 
helyesírás-ellenőrző eszközök, szótárak, tér-
képek, sablonok és különféle extra funkciók, 
különböző helyi és nemzetközi fejlesztőktől. 
Az OpenOffice.org évente többször jelentet 
meg friss kiadást, így a felhasználók mindig 
a lehető leghamarabb megtapasztalhatják az 
új funkciók előnyeit.

újdonsÁgok az openoffice 3-ban
A szoftvercsomag telepítése lényegesen fel-
gyorsult, a program új automatikus frissítést 
és továbbfejlesztett kiterjesztéstámogatást 
kapott, így nem kell külön figyelni a megjele-
nő új változatokat. A kiegészítő kezelővel pél-
dául a nyelvi támogatásokat, témákat vagy 
ClipArt gyűjteményeket lehet felrakni, sőt 
akár a súgót is lehet bővíteni!

Iroda nyíltan, szabadon
alig néhány hónap alatt több mint 50 millióan töltötték le az openoffice 
legújabb verzióját. kétségtelen, hogy a nyílt szoftverek világának egyik 
legjelentősebb sikertörténete a sun microsystems által éppen 10 éve 
elindított openoffice.org projekt.
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openoffice.org 3

A legújabb verzió, az OpenOffice.org 3 
a hétköznapi felhasználók számára is renge-
teg hasznos újítást tartalmaz. Az előző ver-
ziókhoz képest módosult a kezelőfelület, 
szebbek, letisztultabbak lettek a felső menü-

sorban található ikonok. Említésre méltó új-
donság az új indítóképernyő, amely megjele-
níti a telepített alkalmazások indítóikonjait. 
Itt ki lehet választani az éppen szükséges 
modult, vagy meg lehet nyitni egy dokumen-
tumot. Talán kevésbé látványos, ám fontos 
változás, hogy az új verzió képes kihasználni 
az újabb hardverek, rendszerek által biztosí-
tott tetszetősebb – például üveghez hasonló 
effekttel bíró – felületeket is.

A Writer szövegszerkesztőben a felhasz-
nálók különböző színnel megjelenített meg-
jegyzéseket fűzhetnek a szövegekhez. To-
vábbi hasznos újítás a jobb alsó sarokban 

elhelyezett csúszka, amivel a nagyítás mér-
tékét lehet kényelmesen állítgatni. Szimpati-
kus megoldás még, hogy a szövegszerkesz-
tő a hagyományos dokumentumok létreho-
zása mellett támogatja „wiki” dokumentumok 
elkészítését is. Leegyszerűsödött a nyelvi be-
állítás – egyazon dokumentumon belül akár 

bekezdésenként ki lehet választani a szüksé-
ges nyelvi támogatást.

Megoldódott a korábbi verziók sokat em-
legetett problémája: a Calc táblázatkezelő-
ben a korábbi 256-hoz képest 1024-re emel-

kedett a maximálisan használható oszlopok 
száma. Egy másik újítás pedig lehetővé te-
szi, hogy a megosztott mappákban elhelye-
zett táblázatokat egyszerre többen is meg-
nyithassák, és együtt dolgozhassanak a he-
lyi hálózaton keresztül. A továbbfejlesztett, 
kontextusfüggő súgó minden alkalmazásban 
kifogástalanul és átfogóan működik, egysze-
rűen és hatékonyan nyújt segítséget. 

tiszta szoftver, aggódÁs nélkül
Az OpenOffice.org 3 egyetlen csomagban 
tartalmaz minden irodai alkalmazást; nem kell 
azon aggódni, hogy milyen változatot érde-

mes letölteni – egyetlen telepítőprogram biz-
tosítja az összes elem letöltését. Minden el-
terjedt platformon egyaránt alkalmazható, s 
mivel minden irodai dokumentumformátu-
mot megnyit, megszűnnek a platform- vagy 
akár csak verzióváltás során megszokott ag-
godalmak is.

A szabadszoftver-licenc biztosítja a legá-
lis irodai szoftverhasználatot. Aki ezt hasz-
nálja, elfelejtheti a szoftvercserével, vétele-
zéssel, nyilvántartással járó adminisztratív 
aggodalmakat. A több tucat vagy akár több 
ezer számítógépet működtető cégeknek, in-
tézményeknek ez jelentős könnyebbséget és 
komoly megtakarítást jelent. Nincs szükség 
szoftverauditálásra, nem kell évekig megtar-
tani a számlákat, nem kell attól félni, hogy 
a licencben egy félreolvasott apróság bírósá-
gi ügyhöz, eljáráshoz vezet.

Az OpenOffice.org 3 kódja nem rejteget di-
gitális csapdákat a felhasználók számára; ki 
van zárva az adatkalózkodás, kémkedés ve-
szélye, hiszen bárki a programok mélyére te-
kinthet, javasolhat változtatásokat vagy akár 
kijavíthat, kiegészíthet egyes részeket. A ko-
moly károkkal fenyegető makrovírusok, ame-
lyeket elsősorban a Microsoft irodai cso-
magjához készítettek, nem fenyegetik az 
OpenOffice.org 3 felhasználóit, hiszen ebben 
a környezetben nem képesek működni.

az openoffice közösség 
Világszerte több mint 5000 szakember, rajon-
gó fejlesztő csatlakozott az OpenOffice.org 
fejlesztői közösségéhez, ők végzik el a szoft-
verek szükséges fejlesztését, fordítását, tá-
mogatását és hirdetését. Bárki jelezhet a lel-
kes és nagy tudású fejlesztőknek a felmerülő 
problémákról vagy kérhet fejlesztéseket, és 
láthatja a többi felhasználó, illetve a fejlesz-
tők válaszait. Ráadásul könnyen előfordulhat, 
hogy a közösségtől segítséget kérő felhasz-
náló éppen magával a szoftver készítőjével 
vagy egyik fordítójával kerül kapcsolatba.

Az alkalmazások aktuális és jövőbeni álla-
potáról nyilvános wiki-oldalon érhetők el a fej-
lesztők által közzétett információk, így a fel-
használók egyszerűen el tudják dönteni, hogy 
mikor szeretnék igénybe venni, és egyáltalán 
akarják-e az új verziókhoz kapcsolódó szol-
gáltatásokat élvezni. A közösség jóvoltából az 
OpenOffice 3 kapcsán nincs szükség a keres-
kedelmi szoftverek kiadásával járó marketing-
felhajtásra, nincsenek féléves késések, csú-
szások, a hibajavítások pedig azonnal elérhe-
tők mindenki számára. A kis- és nagyvállalati 
felhasználók is megtalálják számításaikat, hi-
szen az OpenOffice.org fejlesztéseit olyan 
nemzetközi informatikai vállalatok támogatják 
és alkalmazzák, mint a Sun Microsystems, az 
IBM, a Novell és a Red Hat.

Az OpenOffice.org fejlesztői számára éven-
te egy alkalommal konferenciát szerveznek 
a közösség vezetői, a helyszínt a közösség 
tagjai maguk választják ki. A korábbi évek-
ben Németország, Szlovénia, Franciaország, 
Spanyolország és legutóbb Kína adott ott-
hont az eseménynek. A hazai programozók 
nagy örömére az idei szavazás alapján már 
biztosra vehető, hogy 2010-ben Budapesten 
lesz a találkozó. Bátran állíthatjuk tehát, hogy 
– legalábbis itt Magyarországon – 2010 az 
OpenOffice.org éve lesz.
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openSUSe

A projekt egyik legfontosabb orga-
nizáló szerve az opensuse.org ol-
dal, amely a projekten dolgozó 

fejlesztők, más érdeklődők és felhasz-
nálók fóruma. Az itt megjelenő fejlesztő-
ket, felhasználókat, más nyílt forrású pro-
jektek tagjaiból ugyanaz a cél mozgatja: 
közösen dolgozni azon, hogy elkészül-
jön a világ legjobban használható Linux-
disztribúciója. Az openSUSE ugyanak-
kor alapjául szolgál a Novell SUSE Linux 
Enterprise termékcsaládjának is.

új, innovatív szoftverek
A nyílt forráskód közösség tagjaként 
a Novell innovatív, vállalatok számára ké-
szülő szoftverek fejlesztésében vesz 
részt. A vállalat hozzájárulása szerves ré-
szét képezi a nyílt forráskódú szoftverek 

fejlesztését és megújítását célzó folya-
matnak. A nyílt forráskódú termékek költ-
séghatékonysága az egyik legfontosabb 
szempont a bevezetéskor, de nem elha-
nyagolható az említett megoldások meg-

bízhatósága, biztonsága, rugalmassága 
sem. További szempont, hogy az iparági 
szabványoknak is megfeleljen a plat-
form. A Novell éppen ezért ideális partner 
a nyílt forráskód közösség és a vállalati 
fejlesztés közötti átjárás megteremtésére.

az opensuse 11.1
Az openSUSE 11.1 a nyílt forráskódú, in-
gyenes Linux-disztribúció legújabb ver-
ziója. Az új kiadásban lényeges fej-
lesztések történtek a munkaállomá-
sok hatékonysága, az új szórakoztató 
alkalmazások, valamint a szoftver- és 

rendszerfelügyeleti eszközök területén. 
Az openSUSE 11.1 az első olyan verzió, 
amely teljes egészében az openSUSE 
Build Service használatával készült, így 
jobban átlátható a fejlesztési folyamat, és 
a közösség nagyobb mértékben tud hoz-
zájárulni a projekthez. 

A felhasználók számára az openSUSE 
11.1 könnyen használható és látványos, 
számos eszközzel és alkalmazással ellá-
tott asztali környezetet kínál: például já-
tékok, webböngészők, multimédia- és 
lejátszóeszközök, és a vezeték nélküli há-
lózatokhoz is egyszerű a kapcsolódás.

  Az openSUSE legyen a legkönnyebben hozzá-
férhető Linux-disztribúció és a legszélesebb 
körben használt nyílt forráskódú platform. 
  Olyan környezet megteremtése a nyílt for-

ráskódú együttműködéshez, amellyel az 
openSUSE kiváló felhasználói élményt kínál az 
új és a tapasztalt Linux-felhasználók számá-
ra egyaránt. 
  Leegyszerűsíteni és nyitottá tenni a fejleszté-

si és a csomagolási folyamatokat annak ér-
dekében, hogy az openSUSE váljon a Linux-
guruk és az alkalmazásfejlesztők legkedvel-
tebb platformjává.
  Jó minőségű dokumentációkat adjon minden 

felhasználó számára.

Az openSUSE projekt céljai

  Új, 2.6.27.7-es Linux kernel, amely számos új esz-
közt támogat, például a videokamerákat.
  Egyszerűbb licencelés, amely nem igényel végfel-

használói licencszerződést.
  Eltávolították az openSUSE terjesztését megnehe-

zítő szoftvereket. 
  Fejlesztések a YaST-ban (az openSUSE 

rendszerfelügyeleti és telepítési programcsomag-
jában): jobb particionálás, új nyomtatómodul és 
egy új modul a rendszerbiztonság ellenőrzésére. 
  A GNOME és a KDE legújabb verziói. A GNOME 

fejlesztései között megemlítendő a hatékony 
Nautilus fájlkezelő frissítése; a fényképek egy-
szerűbb kezelése és szerkesztése az F-Spot se-
gítségével; a fejlettebb szinkronizálás a Banshee 

zenelejátszó alkalmazással és a mobil eszkö-
zökkel; a jobb kommunikációs eszközök, az azon-
nali üzenetküldő. A KDE 4.1.3 a Plasma, a Dolphin 
fájlkezelő és a KDE-PIM programcsomagok fej-
lesztéseit tartalmazza; a Kwin asztali effektu-
sok alapértelmezés szerint engedélyezve vannak; 
az energiaellátást a Powerdevil biztosítja; és az 
OpenStreetMap térképeket integrálták a Marble 
alkalmazással. 
  Az OpenOffice 3.0 Novell Edition segítségével nö-

velhető az alkalmazottak termelékenysége. Az 
irodai programcsomag szövegszerkesztő, prezen-
tációkészítő és táblázatkezelő alkalmazásokat 
tartalmaz, és képes minden Microsoft Office-fájl 
olvasására és szerkesztésére.

Az openSUSE 11.1 frissítései

Pezsdítő élmény a desktopodon
az opensuse projekt a novell által támogatott közösségi program. a linux általános 
felhasználását ösztönözve az opensuse.org ingyenesen elérhető és használható.
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Ubuntu

V ilágszerte meghatározó, hazánkban pe-
dig kifejezetten népszerű Debian GNU/
Linuxon alapul az Ubuntu. Így már meg-

jelenése pillanatában rendelkezésre állt az 
a meghatározó szakembergárda, amely ott-
honosan mozgott a rendszerben. Az Ubuntu 

ugyanakkor a kezdetektől fogva nagy hangsúlyt 
fektetett a felhasználóbarátságra és könnyű ke-
zelhetőségre, így a régi linuxosok mellett hama-
rosan a kezdők is felfedezték maguknak.

Félévente jelentkezik új kiadással az Ubuntu, 
és ez nagyon nagy előny olyan környezet-
ben, ahol a felhasználók igénylik az új szol-
gáltatásokat és alkalmazásokat, vagy pedig 
ott, ahol fontos, hogy az új hardvereket is 
megfelelően kezelje a rendszer. A szabályos 
ütemű kiadási ciklus lehetővé teszi, hogy 
vállalati környezetben előre lehessen ter- 
vezni a frissítések időpontját: az új kiadá- 
sok mindig április és október utolsó előtti 
vagy utolsó csütörtökén jelennek meg. En-
nek megfelelően lehet tervezni a frissítési 
ciklusokat, például januárra és júliusra (ami 
sok vállalat számára a legnyugalmasabb 
időszak), így mindig kiforrott, de mégis friss 
rendszert használhatunk.

Az Ubuntu élő frissítés szolgáltatásának 
köszönhetően ráadásul ezt kifejezetten 
egyszerűen megtehetjük, mivel a folyamat 
a rendszer futása közben megy végbe: 
a frissítéskezelő lecseréli a rendszer komponen-
seit az új kiadáshoz tartozóra, elvégzi a szük-
séges módosításokat, eltávolítja a feleslegessé 
vált csomagokat, majd egy újraindítást követő-
en máris dolgozhatunk tovább a friss rendszer-
rel. Egy ilyen frissítés az internet-hozzáférés, 
a számítógép sebessége és a telepített alkal-
mazások függvényében úgy 1 és 2 óra közötti 
időt vesz igénybe.

Vannak olyan helyzetek, amikor persze minél 
tovább szeretnénk ugyanazon rendszert hasz-
nálni: ez különösen kiszolgálókon, illetve kife-
jezetten sokgépes környezetekben jellemző. Itt 
a kétévente megjelenő Ubuntu LTS (Long Term 
Support), vagyis hosszú távon támogatott ki-

adásai jelentik a jó megoldást. Amíg egy átlagos 
Ubuntu-kiadásnál 18 hónapig kapunk biztonsá-
gi támogatást, vagyis ennyi ideig használhatjuk 
biztonsággal anélkül, hogy újabbra frissítenénk, 
addig egy LTS-kiadás asztali környezetben 
3 évig, míg kiszolgálókon 5 évig támogatott.

Az Ubuntu egyik legfőbb vonzereje lehet vál-
lalati környezetben, hogy nem kell érte licencdí-

jat fizetnünk. Ellentétben sok más vállalati diszt-
ribúcióval, az Ubuntunak nincs külön ingyenes 
és fizetős változata, a teljes értékű változatot is 
szabadon letölthetjük és telepíthetjük. Ez pedig 
határozottan egyszerűsíti a licencek kezelésével 
járó adminisztrációt, és komoly költségmegta-

karítást jelent. Természetesen professzionális 
támogatást ugyanúgy vásárolhatunk hozzá, 
mint bármely más termékhez. Ilyen szolgáltatást 
nyújt az Ubuntu mögött álló cég, a Canonical, 
de fordulhatunk a Canonical hivatalos partnerei- 
hez is, így nem kell kompromisszumokat köt-
nünk a kiszámíthatóságot és megbízhatóságot 
illetően sem.

Kezdők körében is népszerű
az ubuntu az egyik legnépszerűbb linux disztribúció – magyarországon különösen nagy 
és lelkes felhasználói tábora van. ezt a sikert nagyon gyorsan elérte, hiszen első kiadása 
mindössze négy és fél éve, 2004 októberében jelent meg. mi ennek a sikernek a titka?

A Computerworld Szabad szoftver mellékletét az Internetszolgáltatók Tanácsa és a Linux-felhasználók Magyarországi Egyesülete támogatta.
Elkészítésében közremûködtek: Czakó Krisztián szerkesztô, Sz. Erdôs Judit olvasószer  kesz tô, Berényi István tördelô szerkesztô. 
Felelôs kiadó: Bíró István, az IDG Magyarország Lapkiadó Kft. ügyvezetôje. 
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